
diário oficial Nº 35.084   77Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4484/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicado no D.O.E de 23/7/20214, republicada no D.O.E. de 
29/7/2021;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 160/2017-CNMP, de 
14/2/2017, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 3/3/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 63/2022-CPJSIV, de 6/5/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 6997/2022, em 10/5/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-
Coordenador da Região Administrativa 12 – Sudeste IV, no período de 10/5 
a 31/12/2022.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a suplência na Região Adminis-
trativa 12 – Sudeste IV, no período de 10/5 a 31/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4487/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 045/2022-MPPA/
PJDPPMA, de 5/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 11594/2022, em 
5/8/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralida-
de Administrativa de Belém, durante as férias do titular, SANDRO RAMOS 
CHERMONT, no período de 10 a 12/8/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 842055

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Núm. do Termo Aditivo ao Contrato: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
099/2021
Núm. da Publicação: 841742, DOE: 35.082, 19/08/2022.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Empresa SÃO MIGUEL TELE-
COMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA .
Onde se lê:
“Vigência do Aditamento: 05/10/2022 a 04/10/2022.”
Leia-se:
“Vigência do Aditamento: 05/10/2022 a 04/10/2023.”
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 842422

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 092/2022-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ÉRICK DA CON-
CEIÇÃO DOS SANTOS -ME (CNPJ: 34.326.911/0001-25).
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral para atender às neces-
sidades das Promotorias de Justiça de Santarém e Theatro Victória
Justificativa do Apostilamento: Retificação da Classificação Orçamentária 
na Cláusula Quarta do Contrato acima mencionado, conforme a seguir:
Onde se lê: Classificação: 12101.03.091.1484.8760 – Governança e Gestão. 
Leia-se: Classificação: 12101.03.091.1484.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
Data de Assinatura: 19/08/2022
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 842384
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 118/2022-MP/PA
Núm. da Apostila: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MARCIO SANDRO 
MALLET PEZARIM-EPP (CNPJ: 04.743.532/0001-70).

Objeto do Contrato: Aquisição de Recursos Materiais para a Concessão e 
Outorga de Honrarias no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará
Justificativa do Apostilamento: Retificação da natureza da despesa na 
Cláusula Terceira do Contrato acima mencionado, conforme a seguir:
Onde se lê: ELEMENTO: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Leia-se: NATUREZA DE DESPESA: 339030 – Material de Consumo.
Data de Assinatura: 19/08/2022
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 842389

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0808/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018, 
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o 
nº 102366/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BOR-
BOREMA 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do exercício 
2021/2022, e AUTORIZAR o gozo no período de 3/3 a 1º/4/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0809/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018, 
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o 
nº 105884/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ALINE CUNHA DA SILVA 30 (trinta) dias 
de férias, referentes ao 1º período do exercício 2021/2022, e AUTORIZAR 
o gozo no período de 2 a 31/5/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0810/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018, 
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o 
nº 106586/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU a 
gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
5072/2010-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria 
nº 3310/2011-MP/PGJ, no período de 10 a 22/2/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0811/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018, 
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o 
nº 117244/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PALOMA SAKALEM a gozar 5 (cinco) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 0266/2022-MP/SUB-
JI, e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 0267/2022-
MP/SUB-JI, no período de 16 a 20/5/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0812/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018, 
e considerando os termos do documento protocolizado no “GEDOC” sob o 
nº 118928/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS a go-
zar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
0302/2022-MP/SUB-JI e suspensas, por necessidade de serviço, pela Por-
taria nº 0303/2022-MP/SUB-JI, no período de 18/5 a 1º/6/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


